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At kunne matche andre faggrupper

•Hvorfor	føler	”vi”	os	altid	overmatchet	af	andre	
faggrupper

• Skal	finde	”undskyldninger”	eller	omskrivninger	af	
vores	fagområde	i	forsøget	på	at	løse	andres	problemer:
• Skybrudssikring
• Andre	klimaforhold	– Ecosystem Services	
• Rekreation	– motion	– helse

•Hvorfor	ikke	bare	parkdrift	for	parkernes	skyld	og	
disciplinen	parkdrift	for	fagets	skyld	??



Hvad gør de ”andre” ??

• Søgning	på	”vejkapital”	giver	
ca.	2.330	hits	– relevante



Vejkapital
Almindeligt kendt begreb 

Brødtekst	Dit	quos	est platibus el	modicit molor re	ent es	acest eum
ventorem rerio te	nemporp oreperias dolorep erores aut veles eat
volorpore dolenda dolorem simus.	

Cus es	et	aped et	dendicab ipiet intios maiorerum facium et	dererro
viditiis estius elit essinimus.	

Ut molupta in	eos adi vero omni dolupti vel	expel moleces totate sinullaut
aut quat volupta epudant.aut quibusam nosa dolupidem nonsedi
cilluptatur sunt aliquae remquo exceperro quam – vero culpa	dolor res	
moluptat as.

Overskrift fylder 



Hvad gør de ”andre” ??

• Søgning	på	”parkkapital”	
giver	INGEN	relevante	hits	
overhovedet

• Søgning	på	”vejkapital”	giver	
ca.	2.330	hits	– relevante





Kan vi (I) sige det samme om 
parkkapital i vores (jeres) forvaltning ?

• Er	begrebet	lige	så	anerkendt	som	”vejkapital”

• Altså	at	”I	kan	dokumentere	at	I	ikke	har	råd	til	at	lade	være	
med	at	vedligeholde	parkerne	?”

• Vi	kan	i	SLKS	– mener	vi	– måske	ikke	med	samme	ord	– men	
alligevel	!!

For at skifte mellem de 
forskellige niveauer brug 

Overskrift fylder 



Genopretningsbehovet for alle ejendomme  
2014

• Prøve	at	regne	”én	gang	for	alle”

• Ikke	hele	tiden	komme	rendende	med	”nye”	finansieringsbehov

•Opgøre	behovet	for	”al	evighed”	– ikke	øjebliksbillede	

• Genopretningskalkule
• Tre	parallelle	analyser	–ejendomme,	slotshaver,	KUM	ejendomme
• KBI	vurderede	4	repræsentative	ejendomme.	Efterfølgende	er	data	
kategoriseret	og	skaleret	til	hele	portefølgen

• I	haverne	er	alle	elementer,	der	kræver	løbende	udskiftning	
gennemgået	for	alle	haveanlæg

•Hvad	vil	det	koste	hvis	?

• Alt	skal	føres	op	til	og	fastholdes	på	nutidsstandard?



Hvad skal der til ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 
•Hvad	har	vi	?

•Haver	
• Elementer

•Hvor	gammelt	kan	elementet	blive	?

•Hvor	gammelt	er	elementet	?

•Hvad	koster	det	at	genskabe	elementet?



Hvad har vi - i SLKS ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 

• Kortregistreringer	i	GIS	Mapinfo med	ParkReg

• Mængdeopgørelser	– m2,	lbm,	stk

• Opgjort	på	Ejendom/Have

• Estimeret	levetider	på	elementer

• Kender	alderen

• Kender	priserne	på	genskabelse af	elementer



Driftskort



Hvad har vi - i SLKS ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 

• Kortregistreringer	i	GIS	Mapinfo med	ParkReg

• Mængdeopgørelser	– m2,	lbm,	stk

• Opgjort	på	Ejendom/Have

• Estimeret	levetider	på	elementer

• Kender	alderen

• Kender	priserne	på	genskabelse af	elementer



Mængdeopgørelser

75	Ha Plænegræs	

90	Ha Groft	græs

1	Ha Staudebed	

2	Ha Naturstauder	

1,	6	Km Klatreplanter	

5,5	Ha Busket	

5	Ha Hæk	- klippeflade	

150	Ha Skov	

3.000	stk Solitærtræer

4.000	stk Formede	træer

25	Ha Grusbelægninger



Hvad har vi - i SLKS ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 

• Kortregistreringer	i	GIS	Mapinfo med	ParkReg

• Mængdeopgørelser	– m2,	lbm,	stk

• Opgjort	på	Ejendom/Have

• Estimeret	levetider	på	elementer

• Kender	alderen

• Kender	priserne	på	genskabelse af	elementer



Hvad har vi - i SLKS ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 

• Kortregistreringer	i	GIS	Mapinfo med	ParkReg

• Mængdeopgørelser	– m2,	lbm,	stk

• Opgjort	på	Ejendom/Have

• Estimeret	levetider	på	elementer

• Kender	alderen

• Kender	priserne	på	genskabelse af	elementer



SLKS Ejendomme



Hvad har vi - i SLKS ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 

• Kortregistreringer	i	GIS	Mapinfo med	ParkReg

• Mængdeopgørelser	– m2,	lbm,	stk

• Opgjort	på	Ejendom/Have

• Estimeret	levetider	på	elementer

• Kender	alderen

• Kender	priserne	på	genskabelse af	elementer



Estimerede levetider

• Fastsat af 4 pressede Slotsgartnere 



Hvad har vi - i SLKS ?Overskrift fylder 

Rød bjælkes højde 

Evt. manuel justering 

• Kortregistreringer	i	GIS	Mapinfo med	ParkReg

• Mængdeopgørelser	– m2,	lbm,	stk

• Opgjort	på	Ejendom/Have

• Estimeret	levetider	på	elementer

• Kender	alderen

• Kender	priserne	på	genskabelse af	elementer



Kender alderen

Fredensborg, Dobbelt allé 1720’erne 



Kalkulen

Levetidsbudget, genopretning og forebyggende vedligehold

Palle Kristoffersen 10. april 2014
SAMLET FINANSIERINGSBHOV

Have: ALLE SLKE EJENDOMME
Aktuel 

restlevetid 

(år)

A) Udskiftningspris C) Mængde D) Enhed E) Årlig 
standadrddrift

F) 
Årlig 
perio
disk 
drift

G) Driftspris 
per enhed

H) Driftspris for 
element I) Samlet pris,

udskiftning
J) Levetid, år 
(efter udskiftning)

K) mængde L) Pris pr. m2,
udskiftning

P) Samlet pris genopretning 
for element pr. år

Udfyldes Udfyldes Udfyldes UdfyldesUdfyldes Beregnes Beregnet Beregnet Udfyldes Udfyldes Beregnet Beregnet

SLKE skøn SLKE opgørelse Gennemsnit udbudSkønnes E + F G x C A x C SLKE skøn C I / J / K P * C
Prydplæner kr. 200 13.851           m2 kr. 22 kr. 22 kr. 303.337 kr. 2.770.200 10 13.851                 kr. 20 kr. 277.020

Brugsplæner kr. 22 603.722         m2 kr. 5 kr. 5 kr. 2.759.010 kr. 13.281.884 30 603.722               kr. 1 kr. 442.729

Græsflader kr. 44 108.787         m2 kr. 4 kr. 4 kr. 473.223 kr. 4.786.628 40 108.787               kr. 1 kr. 119.666

Løgplæner kr. 26 27.343           m2 kr. 5 kr. 5 kr. 132.340 kr. 710.918 15 27.343                 kr. 2 kr. 47.395

Fælledgræs kr. 28 325.364         m2 kr. 4 kr. 4 kr. 1.288.441 kr. 9.110.192 40 325.364               kr. 1 kr. 227.755

Naturgræs kr. 28 567.440         m2 kr. 2 kr. 2 kr. 1.089.485 kr. 15.888.320 60 567.440               kr. 0 kr. 264.805

Staudebede kr. 1.220 9.527             m2 kr. 134 kr. 134 kr. 1.280.334 kr. 11.622.940 30 9.527                   kr. 41 kr. 387.431

Staudebede med naturpræg kr. 70 13.106           m2 kr. 42 kr. 42 kr. 553.729 kr. 917.420 40 13.106                 kr. 2 kr. 22.936

Rosenbede kr. 1.320 2.089             m2 kr. 180 kr. 180 kr. 376.876 kr. 2.757.480 20 2.089                   kr. 66 kr. 137.874

Baljeplanter kr. 6.862 1.210             stk kr. 727 kr. 727 kr. 879.936 kr. 8.303.020 50 1.210                   kr. 137 kr. 166.060

Klatreplanter kr. 1.500 1.972             lbm kr. 101 kr. 101 kr. 199.211 kr. 2.958.000 40 1.972                   kr. 38 kr. 73.950

Busketter kr. 305 55.581           m2 kr. 17 kr. 17 kr. 940.986 kr. 16.952.205 40 55.581                 kr. 8 kr. 423.805

Bunddækkende buske kr. 280 11.478           m2 kr. 21 kr. 21 kr. 242.530 kr. 3.213.840 30 11.478                 kr. 9 kr. 107.128

Formklippede buske kr. 4.500 910                stk kr. 472 kr. 472 kr. 429.393 kr. 4.095.000 30 910                      kr. 150 kr. 136.500

Hække kr. 291 46.101           lbm kr. 30 kr. 30 kr. 1.383.030 kr. 13.415.391 40 46.101                 kr. 7 kr. 335.385

Levende hegn kr. 220 116.857         m2 kr. 4 kr. 4 kr. 474.439 kr. 25.708.540 75 116.857               kr. 3 kr. 342.781

Alleer Fremrykkes kr. 12.700 2.916             stk kr. 268 kr. 268 kr. 782.859 kr. 37.033.200 200 2.916                   kr. 64 kr. 185.166

BEREGNINGSGRUNDLAG GENOPRETNINGDRIFT



Kalkule tættere på – uden driftomkostning

Levetidsbudget, genopretning og forebyggende vedligehold

Palle Kristoffersen 10. april 2014
SAMLET FINANSIERINGSBHOV

Have: ALLE SLKE EJENDOMME
Aktuel 

restlevetid 

(år)

A) Udskiftningspris C) Mængde D) Enhed

H
) 
D
r
i
f

I) Samlet pris,
udskiftning

J) Levetid, år 
(efter udskiftning)

K) mængde L) Pris pr. m2,
udskiftning

P) Samlet pris genopretning 
for element pr. år

Udfyldes Udfyldes UdfyldesBeregnet Beregnet Udfyldes Udfyldes Beregnet Beregnet

SLKE skøn SLKE opgørelse G x C A x C SLKE skøn C I / J / K P * C
Prydplæner kr. 200 13.851           m2 kr. 2.770.200 10 13.851                 kr. 20 kr. 277.020

Brugsplæner kr. 22 603.722         m2 kr. 13.281.884 30 603.722               kr. 1 kr. 442.729

Græsflader kr. 44 108.787         m2 kr. 4.786.628 40 108.787               kr. 1 kr. 119.666

Løgplæner kr. 26 27.343           m2 kr. 710.918 15 27.343                 kr. 2 kr. 47.395

Fælledgræs kr. 28 325.364         m2 kr. 9.110.192 40 325.364               kr. 1 kr. 227.755

Naturgræs kr. 28 567.440         m2 kr. 15.888.320 60 567.440               kr. 0 kr. 264.805

Busketter kr. 305 55.581           m2 kr. 16.952.205 40 55.581                 kr. 8 kr. 423.805

Bunddækkende buske kr. 280 11.478           m2 kr. 3.213.840 30 11.478                 kr. 9 kr. 107.128

Formklippede buske kr. 4.500 910                stk kr. 4.095.000 30 910                      kr. 150 kr. 136.500

Hække kr. 291 46.101           lbm kr. 13.415.391 40 46.101                 kr. 7 kr. 335.385

Levende hegn kr. 220 116.857         m2 kr. 25.708.540 75 116.857               kr. 3 kr. 342.781

Alleer Fremrykkes kr. 12.700 2.916             stk kr. 37.033.200 200 2.916                   kr. 64 kr. 185.166

BEREGNINGSGRUNDLAG GENOPRETNINGDRIFT



Endnu tættere på – 4 elementer

Levetidsbudget, genopretning og forebyggende vedligehold

Palle Kristoffersen 10. april 2014
SAMLET FINANSIERINGSBHOV

Have: ALLE SLKE EJENDOMME
Aktuel 

restlevetid 

(år)

A) 
Udskiftningspris

C) Mængde D) Enhed
I) Samlet pris,
udskiftning

J) Levetid, år 
(efter 
udskiftning)

K) mængde
L) Pris pr. m2,
udskiftning

P) Samlet pris 
genopretning 
for element pr. år

Udfyldes Udfyldes Udfyldes Beregnet Udfyldes Udfyldes Beregnet Beregnet

SLKE skøn SLKE opgørelse A x C SLKE skøn C I / J / K P * C

Prydplæner kr. 200 13.851           m2 kr. 2.770.200 10 13.851          kr. 20 kr. 277.020

Brugsplæner kr. 22 603.722         m2 kr. 13.281.884 30 603.722        kr. 1 kr. 442.729

Hække kr. 291 46.101           lbm kr. 13.415.391 40 46.101          kr. 7 kr. 335.385

Alleer Fremrykkes kr. 12.700 2.916             stk kr. 37.033.200 200 2.916            kr. 64 kr. 185.166

BEREGNINGSGRUNDLAG GENOPRETNING

I alt 14 mio om året



Finansieringsbehov

14,0 mio. kr.

107,4 mio. kr.

13,1 mio. kr.

2,5 mio. kr. 202,4 
mio.kr

24



Finansieringsbehov

14,0 mio. kr.

107,4 mio. kr.

13,1 mio. kr.

2,5 mio. kr. 202,4 
mio.kr

25

Det gik ikke ….



Hvad så hvis …..

• Vi	prøver	med	den	model	vejsektoren	har	haft	succes	med

• Ikke	komme	under	80	%	af	anlægs- (ny-)	værdien	af	
elementer

• Trækapitalen	bør	vokse	

• Være	mere	forebyggende	i	tilgangen



Model for ”forvaltning” af statens haver
Før Havesyn

• Anlæg	– nyt	eller	gammelt
• Drift	– standard	og	periodisk	(driftsbudget)	Ca.	35	mio årligt

• Intern	drift	– særlige	anlæg	– særlige	brugere	
• Extern drift	– 5	(7)	årige	kontrakter	(ca.	10	stk)

• Genopretning	(anlægsbudget	og	fonde)	Varierer	
• Typisk	delområder/enkelt	elementer		
• Rendelæggerbakken	- Udrider Allé	– Buxbomparterre	– Amaliehaven	-
vandelementer

• Udviklingsprojekter	(fonde	og	anlægsbudget)	Varierer
• Typisk	hele	(større)	områder
• Brede	Allé	– Den	kgl.	Køkkenhave	– Perspektivplan	Kgs.	Have
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Gennemførelse af første Havesyn

• 2017	fra	april	til	august

• Lokale	Slotsgartner

• Lokale	Landskabsarkitekt

• Projektledere	Kristin	og	Palle

• ”Wild	card”som læring	– erfaringsudvekling	og	homogenisering

• Havechef	med	på	enkelte	hovedhaver





Gennemførelse af første Havesyn

• 2017	fra	april	til	august
• Lokale	Slotsgartner
• Lokale	Landskabsarkitekt
• Projektledere	Kristin	og	Palle
• ”Wild	card”
• Havechef	med	på	enkelte	hovedhaver

• På	elementniveau	jf.	driftskort
• Belægning
• Græs
• Beplantning
• Vandelementer
• Inventar





Eks. naturstensbelægninger

• Jf.	genopretningskalkule	er	levetiden	30	år
• Typisk	belægninger	af	varierende	alder

• Nyere	eller	ældre	kan	ændre	på	indsatsen
• 3	%	skal	oprettes	hvert	år	– fra	enkeltsten	til	flader
• Eller	6	%	hvert	andet	år	osv.
• Ganges	op	med	m2	priser	og	tillægges	10	%	i	UF	og	10%	i	
rådgivning/styring

• ”Kontrakten”	går	ud	på	at	vi	således	IKKE	kommer	ud	i	totalomlægning
• Særligt	trængende	områder	tages	specifikt	ud	og	kan	gå	forud	for	
generel	opretning	





Eks. Græs

• Jf.	genopretningskalkule	er	levetiden	30	år	for	brugsplæne
• Typisk	har	græs	varierende	slid- og	vækstforhold
• Vifte	af	vækstforbedrende	indsatser	– typisk	på	delområder

• Jordløsning
• Eftersåning

• Ganges	op	med	m2	priser	og	tillægges	10	%	i	UF	og	10%	i	
rådgivning/styring

• ”Kontrakten”	går	ud	på	at	vi	således	IKKE	kommer	ud	i	totalomlægning	og	
at	græsset	bliver	bedre	i	stand	til	at	modstå	slid	og	klimapåvirkninger



Havesynsark 
Frederiksberg have/Søndermarken

Overskrift fylder 



Resultat af syn opdelt på elementer og år
Vedligehold – alle ejendomme

Kilde: Kildeangivelse 8 pkt

Overskrift fylder 



Overskrift fylder 
Udtræk af syn opdelt
på elementer 2018
Vedligehold



Sammendrag af synsresultater
Vist på kategorier

Kilde: Kildeangivelse 8 pkt

Overskrift fylder 



Model for ”forvaltning” af statens haver
Efter Havesyn og Vedligeholdelsesbudget

• Anlæg	– nyt	eller	gammelt
• Drift	– standard	og	periodisk	(driftsbudget)	Ca.	35	mio årligt

• Intern	drift	– særlige	anlæg	– særlige	brugere	
• Extern drift	– 5	(7)	årige	kontrakter	(ca.	10	stk)

• Vedligehold	Ca.	15	mio årligt
• Fastholder	elementer	på	over	80%	af	deres	anlægsstandard	
• Biologiske	elementer	udvikles	og	raffineres
• Belægninger	mm.	sikres	mod	forringelser	og	omlægningsbehov	minimeres

• Genopretning	(anlægsbudget	og	fonde)	Varierer	– mindre	egenfinansiering
• Typisk	delområder/elementer		
• Rendelæggerbakken	- Udrider Allé	– Buxbomparterre	- Amaliehaven

• Udviklingsprojekter	(fonde	og	anlægsbudget)	Varierer
• Typisk	hele	områder
• Brede	Allé	– Den	kgl.	Køkkenhave



Udbytte

•Havevedligehold	prioriteres	nu	på	lige	fod	med	
bygningsvedligehold		og	teknisk	vedligehold

• Bedre	koordinering	mellem	fag	i	forhold	til	udførelse	af	opgaver
• Samtidige	syn	– samtidig	udførelse	af	arbejder	– synergi	og	hensyn

• Bedre	haver	
• Jævn	kvalitet	på	elementer	– ikke	vente	til	nedslidt	og	omlægning

• Fokus	på	faglig	udvikling	



Græs temadag sammen 
med entreprenører

[Indsæt	navn]
[Indsæt	titel]
[Indsæt	afdeling]

T:	[Indsæt	telefonnummer]
M:	[Indsæt	mobilnummer]
[Indsæt	mail]
[Indsæt	link	til	web]

Indsæt kontaktinfo på sidste 
slide, hvis du ønsker dette. 
Slet/tilføj information efter 



Udfordringer

• Prissætning	af	det,	vi	sjældent	udfører	– stensætninger,	især	
med	vandkontakt

•Oprensning	af	vandelementer	pga.	usikkerhed	mht.	jordklasse

• Broer	/	bolværk

• Specielle	belægninger	f.eks.	indre	slotsgård	Fredensborg

• Gamle	træer,	som	næsten	ikke	kan	prissættes

• Typiske	behov












